A iij iectu

iectiones facimus & plane diuina-
mus. Verissimum est Aristoteli-
cum illud dictum pulchra illustra-
tum similitudine, quod in Meta-
physicis habetur ^{τὸ} ὡς πρὸς καὶ τῶν νυκτε-
ρίων ὀμματα πρὸς τὸ φέγγος ἔχει τὸ μεθ'
ἡμέραν, οὕτω καὶ τῆς ἡμετέρας ψυχῆς ὁ νῦν
πρὸς τὰ τῆ φύσει φανερώτατα πάντων.
Mentes humanæ directæ & defi-
xæ in naturæ contemplationem ca-
ligant & cœcutiunt, ut uespertilio-
nes ad lucem conuersæ Meridia-
nam.

Hinc nata est tanta tamq̃ pugna-
tium & absurdarū opinionum co-
pia & uarietas. Cum enim excellen-
tia ingenia ingressa in naturæ con-
siderationem nec exquirere integre
ac peruestigare nec coniecturis as-
sequi origines, structuras, confor-
mationes, causas mirabilium actio-
num

num & motuum, ac mutationum
possent, imo quo progrederen-
tur longius ratiocinando & in-
dagando, eo maiora miracula of-
ferri sentirent, confusiones pepe-
rerunt maximas, alij alia exco-
gitarunt, pro ut in prius inuen-
tis aliquid desiderarunt, Auxe-
runtq; hac ipsa commentationum
infinita nouitate difficultatem con-
siderationis, cum maiori obscurita-
te naturæ uelut inducta tum men-
tibus humanis irretitis ac præpedi-
tis. Alij ea difficultate & opinionū
immensa discrepantia moti omnia
pariter incerta esse finxerunt, alij
ueritatem abstrusam abditamq; ex
conspectu nostro & in profun-
do demersam esse, nec cerni aut e-
rui posse contenderunt. Socrates,

A iiij cum

cum iuuenis miro eius sapientiæ,
quam ἰσορίαν τῆς φύσεως uocat, studio
flagrasset, & omne tempus causis
ortus atq; interitus rerū aliarumq;
mutationum perscrutandis impen-
disset, tandem se hunc ex physicis
commentationibus fructum retu-
lisse affirmat, ut ea quæ pro certis
antea firmis euidentibus & expli-
catis habuerit, quæq; præclare se
cognouisse & in animo obfirmas-
se suo putauerit, post uelut e mani-
bus extorta amiserit, & incerta ac
neutiq; integre explorata esse com-
pererit. Inquit enim apud Platonē
ἔγω δὲ καὶ πρότερον σαφῶς ἠπιστάμην, ὡς
δὴ ἐμαυτῶ καὶ τοῖς ἄλλοις εἰδόκεν, τότε
ὑπὸ ταύτης τῆς σκέψεως οὕτω σφοδρὰ ἐτυ-
φλώθη, ὡς τὸ ἀπέμαθον καὶ ταῦτα, ἃ πρό τῆς
ῥώμης εἰδέναι.

Etsi uero magna est caligo intelle-
ctus humani, magna aciei mentis
imbe-

imbecillitas, quæ natura senescente
magis magisque attenuatur & defici-
cit indies, multa etiam uidentur esse
se incerta ὡς περ σκία τινὲς καὶ εἰκονες ἐν
ἴδασιν, multa reuera nondum eruta
aut explicata sunt, de quibus τύφλας
δόξας tenemus, reliquæ tamen sunt
notitiæ plurimæ quæ sunt πηγὰ τῶν
τεχνῶν & actionum rectrices. Re-
liquum est & acumen mētis, quod
& naturas rerum perspicit aliquo-
modo, indeque necessaria conserua-
tioni uitæ auxilia petit, ac depromit
& ex his notitijs, & alijs plurimis
usu longo comprobatis extruit cō-
clusiones immotas ac firmissimas.
Has notitias & conclusiones ex illis
firma connexionione deductas Dei
sapientiam esse certissimum est.

Est autem inter artes ceteras,
quas

quas ad usum generis humani Deus
condidit, uel præcipua ars me-
dica, qua Deus immensa misericor-
dia naturæ hominum lapsu primo-
rum parentum grauius afflictæ ac
languefactæ mederi uoluit, ne uel
editi in lucem statim extinguere-
mur, uel ægri tudinibus conflictæ-
remur perpetuis, tandemq; longis
cruciatibus enecti occumberemus,
sed ipsum agnosceremus ac glori-
ficaremur. Suntq; in illa ipsa arte
pleraq; certa, firma, perspicua, ac
cōmodata ad usus insignes & mul-
tiplices, imo & necessaria conserua-
tioni corporum nostrorum in hac
uita, siue medicamentorum uires,
species & discrimina, siue partiū hu-
mani corporis structurā, siue cau-
sas bonæ ualetudinis & morborū,
siue

siue medendi rationem, siue prin-
cipia & fontes, ex quibus tota cu-
randi ratio proficiscitur spectes.
Neq; ideo ars tota in dubium uo-
cari & pro incerta haberi debet,
quod uel omnium causæ non per-
spiciuntur, uel multi aut ambitione
aut errore, aut imbecillitate inge-
niorum, quod eruditissima ueterū
dogmata non assequerentur, no-
uas erroneas, alienas a ueritate, &
noxias opiniones confinxerunt, &
consensum ueterum cōturbarunt,
hominum illa culpa fiunt, non ar-
tium, quarū perpetua est & immo-
ta ueritas. Hæc ne extingueretur
in genere humano negligentia ho-
minum aut ne erroribus deforma-
ta & obruta concideret atq; eua-
nesceret, Deus subinde præstantia
inge-

ingenia excitauit, quæ ueterum in-
uenta conseruarent, audirent, & ex-
polirent, errores dextre refutarēt
ac discuterent, & discentes ad ue-
ros fontes deducerent sepe in ma-
ximis Imperiorum ruinis & con-
flagrationibus earum urbium quæ
domicilia fuerant ac hospitia lite-
rarum, mirabiliter præcipua omni-
um artium monumenta, ne perirent,
defendit ac propagauit.

Inter eos uero, quos hoc nostro
sæculo ad artis Medicæ & expli-
cationem diuinitus accensos uide-
mus, uel principem locum facile te-
net Iohannes Baptista Montanus
professor patauinus, uir acerrimi
ingenij & iudicij dexterrimi, adeo
ut factus formatusq; uideatur ad
aperiendos & perpurgandos fon-
tes

tes artis Medicæ, qui situ squallo
reque inquinati & obscurati aliquan
diu latuerunt. Huius est hæc quam
edimus Epitome de medicamen
torum differentijs, in qua ut arti
fex, miro acumine, & dexteritate
maxima breuitate tanta, quantam
imitari quivis non poterit, discer
nit qualitates, ac vires seu facultates
medicamentorum, & causas, quan
tum fieri potest ostendit atque expli
cat, & uelut in tabella quæcumque
Galenus fusissime disputat conspi
tienda proponit, multa etiam a Ga
leno uel consulto prætermissa uel
eruditorum iudicijs æstimanda re
lictæ, explet ac declarat. Estque meo
iudicio dignissima, quæ omni
um studiosorum manibus assidue
teratur, imo pectoribus infixæ atque
inclusa

inclusa circumferatur perpetuo.
Immensæ enim huius doctrinæ uti-
litates notæ sunt. Ne igitur hi qui
solidam cognitionem uirium multi-
plicium in medicamentis & causa-
rum expetunt, huius Isagogæ fru-
ctu priuentur, etsi expressa est ali-
bi tamen cum exemplaribus desti-
tuamur, excudi curauimus denuo,
& sub tuo nomine Doctissime
Christophore publicamus, Cū ut
testaremur te huius beneficij nobis
autorem esse, & tibi, hi qui hac do-
ctrina fruuntur, se gratitudinem
debere intelligant, tum ut priua-
tim ego quoq; meam tibi beneuo-
lentiam & obseruantiam declara-
rem, Deus æternus Pater Domini
nostri Iesu Christi & te regat ac ser-
uet, & harum regionum Ecclesias
ac

ac studia literarum in nostra urbe
tueatur, nec sinat extinguí lucem
Euangelij sui, & ceterarum artium,
nec sinat fieri maiores uastitates,
Hæc eum toto pectore ardentè o-
ramus, Datae Vuitebergæ calen-
dis Martij, quo die Sylla Athenas
expugnauit, quæ fuerunt domi-
ciliū & sedes sapientiæ Gre-
cæ multos annos, & satis cru-
deliter in ciues sæuijt. Ta-
lem a nobis o Iesu Chri-
ste Tyrannidem cle-
menter auerte,
Vale.

... in nomine domini Amen
... necesse est ut
... Evangelium
... hoc factum est
... hoc enim non potest
... dicitur. Dicitur
... hic dicitur quod
... Evangelium
... et multos annos
... dicitur in
... in nomine domini
... hic dicitur de
... in nomine domini
... Vale

V M I N I N T E R P R E
tatione quartæ partis primi Libri Auicennæ iam de-
uenerimus ad id in quo agi-
tur de medicamentis, ope-
repretium iudicauimus, tū
ad ea quæ ab Auicenna di-
cuntur, tum ad alios quoq;
usus quamplurimos, qui in

hac arte occurrunt, omnes medicamentorum diffe-
rentias certa uia ac ratione explicare. Vix enim ex-
primi potest quantæ utilitati, & commodo ad ar-
tis opera collaturum sit, quod intendimus. Suppo-
namus igitur medicamentum, sicut & alimen-
tum referri oportere ad corpus humanum, Circa
quod omnino uersatur medici facultas, Suppona-
mus etiam medicamentum, & pro Veneno sumi
apud antiquos, & pro eo quod ad salutem confert,
sicut & apud Græcos pharmacum.

Quibus ita suppositis, dicimus omnes medica-
mentorum differentias à tribus principijs potissime
oriri, uidelicet ab essentia, à uiribus seu facultati-
bus, ab actionibus.

Quantum igitur ad essentiam attinet, eam du-
pliciter consideramus, uel secundum proximam ma-
teriam, uel secundum formam, quam substantialem
uocant. Medicamenta secundum materiam conside-

B rata

rata quasdam habent differentias, quæ sunt tanquã habitus quidam actu existentes, quasdam uero quæ sunt meræ potentia.

Differentiæ igitur quæ sunt habitus, sumuntur penes uarios modos subiecti, ut raritas, densitas, leuitas, grauitas, durities, mollities, lenitas, asperitas, crassitudo, tenuitas, uisciditas, friabilitas, Durities mollities, plenitudo, Vacuitas. Sunt enim hi omnes habitus quidam ex uaria commixtione humiditatis & sicci, per actionem calidi in materia mixtorum reperiuntur.

Aliæ uero differentiæ quæ ex se nullum actum præferunt, sed tantum passibiles sunt affectus in subiecto per eandem mixtionis rationem impressi, tot ferè tum à medicis tum à philosophis numerantur. Videlicet quod indurari potest, quod non indurari, πικτόν Græci uocant liquabile, non liquabile. Madefactibile, non madefactibile, ruptile non ruptile, frangibile, non frangibile, flexile inflexile, cedens tactui, non cedens tactui, compressibile non compressibile, scissibile non scissibile, formabile non formabile, πλαστικό uocant, dilatabile non dilatabile, quod teri potest, quod non teri, elixabile non elixabile, uaporabile inuaporabile, cremabile non cremabile, inflammabile non inflammabile. Suffibile, non suffibile.

Hæ ferè sunt differentia in mixtorum materia reperiuntur.

reperta, quarum ratione singulae quaeque species magis uel minus aptae ad patiendum redduntur, harum omnium notiones, primo singillatim declarabimus, postea earundem causas explicabimus.

Primo igitur cum dicimus, quod durari, quod non durari potest, intelligimus, quod graeci $\pi\kappa\alpha\tau\omicron\rho$ & $\acute{\alpha}\pi\kappa\iota\tau\omicron\rho$ dicunt, quod nonnulli interpretantur congelabile non congelabile. Sunt enim quaedam, quae facile congelantur & indurantur, ut aqua & cera, & huius modi, quaedam quae nullo modo congelari indurariue queunt, ut oleum, & maior pars pinguedinum & butyrum. Quaedam uero congelari quidem & indurari possunt, sed non priusquam ualido calore immutentur & excoquantur, ut pix & mel.

Hic ergo antequam ad alias differentias transeamus, ne bis idem sit repetendum, causas perscrutabimur, horum diuersorum effectuum, qui in hac materia contingunt. Si prius duo supponamus principia necessario supponenda, sine quibus rationes & causae parum consisterent. Sunt enim omnes ad haec principia referendae.

Primum est omnia mixta uarias formas recipere, uariosque substantiae modos ex parte ipsius materiae, pro ut humidum & siccum in mixtione uarie patitur per actionem calidi & frigidi. Secundum in qualibet mixtione elementorum, nihil omnino

B 2 esse

esse secundum rationem continuum, sed tantum secundum sensum magis aut minus. Fortasse enim corpora Cœlestia uere continua sunt, ideo nec diuidi, nec corrumpi possunt. Nostra autem hæc corpora propter magnam contrarietatem humidi & sicci, & quoniam nullam ueram equalitatis mixtionem adipiscuntur, ideo non uere continuantur, sed semper sunt aliqua foramina in tota materia, quæ Græce πόροι uocantur, maiora, uel minora, pro ut magis, uel minus siccum continuatur & unitur cum humido.

His ita suppositis est etiam sciendum, istos meatus uel poros, diuersimode remanere in materia secundum uarias commixtiones. Quidam enim sunt ad modum angusti, quidam lati, ut quandoq; etiam sensu manifestè discernantur, quandoq; sunt duri, quandoq; molles, & qui facile patiuntur, quandoq; sunt repleti, quandoq; uacui, & cum repleti sunt materia uel est flatuosa & ærea, uel aquea & crassa. Contingit etiam, ut quandoq; qui sunt circa superficiem corporis non penetrent per totum profundum, sed in summo tantum consistant, quidam uero penetrent, Præterea nonnulli sunt tortuosi & per anfractus sibi inuicem succedentes. Alij quidam tortuosi quidem sunt, sed inuicem non succedunt, imò sunt prorsus inordinati & irregulares. Et hæc omnia sunt fundamenta Aristotelis, neq; uel latum
quidem

quidem unguem à Peripatetica disciplina recedunt.

Quibus omnibus recte intellectis, dicimus ea, quæ congelantur uel indurantur habere in uniuersum duplices causas, Vel enim hoc accidit propter multum calorem excoquentem & resoluentem humidum, ut contingit in sale & nitro, Vnde cum à calido sicco indurentur, à frigido & humido colliquantur. Quædam uero indurantur à frigore spiritum aerisq; partes quæ congelari non possunt exprimente, sicut contingit in glatie. Ideo cum à frigido indurentur, à calido resoluuntur quæ uero utrunq; passa sunt, uidelicet & resolutionem humoris à calido, & expressionem spiritus à frigido, resolui non possunt, neq; à calido, neq; à frigido, & hoc præcipue apparet in fictilibus, & in lateribus, forsitan etiam appareret in sale & nitro, nisi extrinsecus per latiores poros penetraret humor colliquans. Nam quod pix & mel indurata per calidum colliquantur, propter aliam rationem non est, nisi quia per resolutionem humoris factam, à calore, adhuc tamen tantum eiusdem humoris superest, qui congelatur à frigore, ut superueniente calore dissolui possit hæc satis de his quæ durari & non durari possunt.

Contrario modo liquantur, quæcunq; in se humorem habent congelatum à frigore, superueniente calore soluantur, ut glaties, uel quæ sicca qui-

B 6 dem

dem sunt, euaporato humore, ut facta sit tota substantia terrestris, meatus tamen permansere latiores, & per totum profundū penetrantes, & hæc talia à calido quidem solui non possunt, sed ab humido possunt, Penetrat enim humor per omnes meatus, & ita eo humore aduētatio liquatur, quod prius solidum fuerat. Fictilia uero & lateres non liquantur, quoniam meatus in illis sunt angustissimi, neq; simul continuati, humor ergo intercipitur, ut nullo modo penetrare possit. Atq; nihil superest cause, qua possint colliquari, cum fuerint excocta à calore igneo, & ulterius indurata per frigus.

Madefactibile autem seu macerabile, quod Greci τεγτόν uocant, illud est, quod usq; ad profundum per ipsos poros humorem recipit, sicut sponsa & lana. Non madefactibile opposito modo se habet, ut lateres. Madefactionis igitur causa est, pororum amplitudo, multitudo, & profunditas, per quos in tota substantia humor penetrans rem madefacit. Lateres uero & huiusmodi talia, non madescunt propter causas contrarias, habent enim meatus paucos, angustos, neq; penetrantes.

Ruptile dicimus, quod in duas tantum partes diuiditur à rumpente, sicut uirga lignea, Frangibile quod semper in plures partes quam duas, etiam inuito frangente diuiditur. Rumpuntur igitur que meatus habent ordinatos, & uniformes, frangun-

ur

tur quæ opposito modo se habent. Semper enim fractio fit in ipsis meatibus, & per ipsos. Nam quod uere continuum est frangi non potest.

Flexile illud est, quod ab impellente tam in gibbum, quam in cauum ad circumferentiam deduci potest. Causa flexionis est humiditas multa in mixtione ex aerea & aquea substantia. Vnde & flexilia uiscida sunt, ut lignum uiride, quod si exarescat rumpitur non flectitur. Exhalauit enim lentus ille humor. Vnde & maior siccitas suborta est, & ampliorum meatuum copia. Ideo ad rupturam, non ad flexionem patet aditus.

Cedens tactui apello quod ἐλατόν Græce dicitur, quod propelli uiolenter potest, ita ut in solido fouea permaneat sicut in ære. Contingit igitur, quæ ita cedunt, ut sint in substantia sua humidiora, sed à ualido frigore indurata, Vnde etiam à ualido calore liquantur, ut æs plumbum. Cedunt igitur percussioni ob innatam mollitiem ab humore contractam, sed uiolentiæ tantum, propter magnam congelationem indurantem & resistentem. Ferrum autem non cedit tactui neq; lapis, neq; fictilia, aut lateres, quoniam sicca, terreaq; substantia in illis dominatur, resoluta humiditate à calore. Vnde & nullo modo uel uix unquam liquari possunt. Non igitur tactui cedunt, hoc est enim proprium uere duris & terrestris.

Compressibile appello, quod ab ampliore dimen=
sione in angustum à comprimente contrahi potest,
sicut contingit in lana & spongia. Comprimi pos=
sunt, quaecunq; duo in se habent, raritatem substan=
tiae multitudinemq; meatuum & ob plurimam hu=
miditatem aeream, & aqueam optime commixta
cum sicco, ob hanc rationem cera quidem compri=
mi non potest, licet habeat mixtionem plurimi hu=
moris aerei, & aquei simul cum sicco cum sint in
illa meatus pauci & angusti, cuius signum est, quia
non madescit. Pumex etiam non comprimitur, quo=
niam licet habeat meatum amplitudinem & mul=
titudinem, tamen caret humore molliente siccum
terreum. Ideo comprimenti non cedit. Spongia ue=
ro & lana, cum & meatus habeant idoneos, & hu=
mores in sua mixtione copiam comprimi facile pos=
sunt.

Scissibile appellamus, quod semper diuiditur ultra
illud, quod scindens diuidit, sicut pleraq; ligna, hoc
contingit in his, quae habent poros extensos in lon=
gitudinem.

Formabile quod πλασόν Græci uocant, dicitur,
quod in uarias figuras deduci potest, sicut cera, ar=
gilla & huiusmodi. Cuius affectus causa est humi=
ditas aerea plurimo cum aqueo & sicco terreo o=
ptime commixta, talia enim mollia sunt & uiscida,
& in quemcunq; situm partibus simul continuis
perma=
perma=

permanentibus, facile deduci possunt.

Dilatabilia sunt, quæ per compressionem, uel percussionem partibus simul manentibus possunt in ampliorem situm secundum latitudinem duci, talia sunt, in quibus humidum dominatur. Unde æs & plumbum, & cera & argilla, dilatantur.

Quæ facile teri possunt, uel nõ possunt, ex ipso nomine statim patet. Conteri ergo possunt, in quibus siccitas terrea dominatur. Cum pororum amplitudine contrario modo se habent, quæ teri non possunt, unde qui terere uolunt herbas, flores, ligna, & plura alia humidiora, prius uel exiccant uel exurunt, ut exhausta humiditate conteri possint. Pumex igitur facile conteritur, qui suapte natura siccus est, ut paulo ante diximus, lana aut sponsia teri non possunt, nisi comburantur, ostendimus enim in sua substantia utramq; esse humidioram.

Elixari possunt in quibus duo conueniunt primo ut meatus adsint, in quibus uapor feruentis aquæ per totam substantiam penetrare possit. Secundum ut succum habeant, qui sit elixabilis & coctilis. Est enim elixatio coctionis species, olera igitur, carnes, legumina, pisces, & reliqua huiusmodi elixantur, cum utrunq; habeant, meatus scilicet & succum. Inde est quod sponsia uel lana non elixantur, licet ampliores habeant poros, cum succo careant, qui coqui elixariq; possit, Ossa præterea elixari

xari nequeunt, quamuis in se habeant humorem,
qui concoqui possit, ut apparet ex eorum alimento,
quo nonnulla nutriuntur animalia, sed elixationem
non admittunt propter pororum angustiam, Un-
de uidemus, quaecumq; solidiora sunt, quamuis in-
trinfecus plurimo succo elixabili redundant, diffi-
culter tamen & uix elixari propter meatuum an-
gustiam propterea & aquae quae tenuiores sunt,
longe citius & facilius elixant, quam quae crassio-
res, quoniam facilius penetrant meatus eorum,
quae elixantur.

Vaporabile est quod facile transit in uapores,
uaporem appello, more Aristotelis, spiritum humi-
dum à materia calida exhalantem, facile euapo-
rant quaecumq; humida sunt. Unde & aqua cale-
facta tota transit in uapores, Lapidēs propter sicci-
tatem nullum, quod sensui appareat, uaporem emit-
tunt, propterea & Galenus senum corpora minime
uaporabilia, puerorum autem maxime esse prodi-
dit, quoniam pueri humidissimae temperaturae sunt
senes autem siccissimae.

Cremabile appello, quod ab igne quoquo mo-
do uinci potest & in cinerem uerti, cremantur igi-
tur quaecumq; terreae quidem substantiae sunt, ha-
bent in se tamen Meatus, qui in se recipere possint
penetrantem uim ignis, et praeterea in poris habent
humorem, ut facile igniri possint. Quae uero mea-
tus

tus angustissimos habent, & præterea intra ipsos poros nullū humorem cremabilem, uix uel nūquam cremantur sicut lateres & multa lapidum genera. Sunt enim quidam lapides ampliorum meatuum, in quibus humor cremabilis continetur, qui quamuis à quocumq; igne cremari nequeant, à ualido tamen cremantur, ut illi sunt ex quibus calcem conficiunt.

Inflammabile est, quod dum igni admouetur, emittit halitum, qui facile in ignem uertitur, sicut ligna, paleæ & huiusmodi. Nihil enim aliud flamma est quam halitus ille inflammatus. Sunt igitur quædam quæ cremantur, sed non inflammantur ut omnia ferè metallica, quædam uero antequam cremantur, prius inflammantur, quædam inflammantur non cremantur, ut oleum & pinguedo, quædam neq; inflammantur, neq; cremantur, sed tantum per uaporem absumuntur ut aqua. Causa omnium est quoniam quæ uruntur uel inflammantur, illa omnia terrestria sunt, licet necessario in se habeant humorem acreum inflammabilem uel cremabilem. Quæ igitur parum habent de ipsa terra, plurimum de aëre & aqua illa inflammantur, non cremantur, quæ uero nec terram nec aërem in se continent, nec cremari, nec inflammari possunt, ut aqua & uina admodum aquosa, nam quæ ualida sunt inflammantur tanquam oleum.

Suffumigabile apello, ex quo per agentem calorem

lorem potest halitus odorabilis elici, talia sunt, quæ
in se habent partes siccas terreas, in humido opti-
me attenuatas, à calore, & quasi ad igneam substan-
tiam redactas, quæ facile exhalant ob aëris uel i-
gnis calorem, unde odor percipitur. Est enim ille
halitus proximum subiectum odoris ut Aristoteles
prodidit estq; hic odor uel gratus uel ingratus, pro
ut humanæ temperaturæ in sua substantia conue-
nit uel non conuenit.

De his autem differentijs, quæ tanquam habi-
tus sunt materiæ sicut diximus eadem ferè ratio est.
Ad eadem enim prorsus principia rediguntur. Nam
quod leue est in se plus habet elementorū quæ leuia
sunt, quod graue opposito modo se habet. Sūt tamē
nonnulla leuia, & tamen terrestria, propter rari-
tatem substantiæ & multitudinem aëris, quo re-
plentur amplissimi meatus, unde leuitas acquiritur,
ut pumex, ideo si conteratur minutissime, seipso gra-
uior efficitur, exprimitur enim aër qui erat cau-
sa leuitatis, & eadem ferè ratio est de raro &
denso.

Durum autem dicitur quod uel terrestre est
uel congelatum uel plenum sicut utrem durum di-
cimus cum plenus est, & eundem quoq; mollem
quando est uacuus Molle quod habet causas oppo-
sitas.

Lenitatis causa est multitudo aqueæ uel aëreæ
substan-

substantiæ, omnino enim humor causa est optima cō-
mixtionis, & æqualitatis & quocumq; ducit & di-
gerit siccum, Vnde sequitur superficies plana & le-
uis, eorum in quibus humor dominatur. Contra
asperitas sequitur siccitatem, siccum enim sine hu-
mido, neq; bene miscetur, neq; terminatur, neq; di-
geritur. Ergo in tali mixtione propter inæqua-
litatem, necessarium est quasdam partes in superfi-
cie corporis eminere, quasdam deprimi, & hoc aspe-
ritatem uocamus.

Viscida sunt in quibus aër & aqua in mixtio-
ne dominantur, pingue enim & uiscidum omnino
fiunt ex aëris mixtione cum humido aqueo, propte-
rea & aqua, ubi putrescit, uel ei admisceatur ali-
quid olei, uel pinguedinis, plurimas eleuat ampul-
las, neq; facile disrumpitur, quoniam uisciditate
acquisiuit, quæ facit partem tenaciter adhærere
parti, hoc enim proprium uisciditatis est. Scimus
autem ea, quæ putrescunt redundare spiritu flatuo-
so & aëreo, quoniam à calore extraneo attenuatur
humidum rei putrescentis & in spiritum uertitur
unde uisciditas generatur.

Friabile uero est quod minimum habet de aëre,
Nam & aqua, & terra facile diuisibilia sunt, pro-
pterea lutum, quod ex terra & aqua conficitur, fa-
cile in quacumq; parte separatur, Male enim con-
tinuatur aqua cum sicco, nisi aëris spiritus subin-
tret

eret & penetret, & optimam commixtionem efficiat sicut patet in pinguibus & uiscidis, hac ratione argilla, quamuis luti quaedam species sit. Viscida tamen est, neq; facile diuisibilis, quoniam in se plurimum spiritum continet aëreum.

De uacuo & pleno facile unusquisq; perpendit, illud uacuum dici, quod in se non continet, quod aptum est continere, sicut uini uacuum dolium dicimus uino exhausto. Contrario modo plenum dicimus, quod habet in se uel quod habere naturaliter debet, uel quod præter naturam ingeritur. Neque enim dolium uini continendi gratia confectum, uacuum propterea diceretur, si uino exhausto, lana aut frumento, aut tali aliquo repleretur.

Crassum dicimus, quod non facile penetrat intra poros corporis alicuius, sicut quæ sunt substantiæ terrestris. Tenue uero quod facile penetrat, & talia maxime sunt, in quorum mixtione substantia aerea uel ignea dominatur.

Explicatis his, quæ ad materiam medicamentorum attinent, modo dicendum superest de differentijs quæ formam consequuntur, si prius admonuerimus auditores, formam apud medicos, qualis fuit, Hippocrates & Galenus, intelligi non sub uniuersali quadam & confusa notione, ut Philosophi faciunt dicentes, formam esse uel actum primum, uel intellectiuiam, uel perfectionem rei, uel causam essendi,
uel

uel quæ continet materiam, & talia innumera, hæ
enim omnes notiones ad certam doctrinam nihil
conferunt, & ad operandi artem omnino sunt su-
peruacua & uana.

Dicemus igitur cum Galeno & Hippocrate, for-
mam esse ipsam temperaturã, uel harmoniam quæ
ex mixtione quatuor primorum corporum in sin-
gulis quibusq; compositis, ad certos actus & usus,
cum quadam æqualitate iusticiæ, à formante uir-
tute perficitur, quæ intra materiam naturaliter cõ-
tinetur. Sed de his alibi diffusius disputauimus, ubi
locus magis fuerat oportunus.

Supponamus igitur nunc temperaturam formã
esse substantialem uniuscuiusq; mixti. Nam ex hoc
supposito, tanquã Medici omnia consequenter dice-
mus, & ex principio bene & secundum rationem
fundato, succedent reliqua omnia sibi inuicem certo
ordine correspondentia. Ergo cum forma medi-
camentorum sicut reliquorum omnium mixtorum
sit ipsa temperatura, differentiæ formarum uario-
rum medicamentorum, summentur penes dominiũ
uel æqualitatem primarum qualitatum, ex quarum
proportione resultat temperatura, non quidem,
quod intelligamus temperaturam esse ipsas qualita-
tes, sed quod in singulis temperaturis in actione uel
passione mixtorum apparet actus alicuius qualita-
tis magis & minus secundum uariam mixtionem.

Quando

Quando igitur dicimus temperaturam calidam uel frigidam, non intelligemus propterea formam calidam esse uel frigidam, sed in actionibus, uel passionibus corporum temperaturarum eminere magis uigorem caliditatis aut frigiditatis.

Medicinarum igitur quedam sunt eo modo temperatae, ut si corpori humano bene temperato applicentur, nullo excessu alterent ipsum corpus, siue ad calidum siue frigidum, siue ad humidum uel siccum. Tales medicinae $\epsilon\upsilon\kappa\rho\alpha\tau\alpha$ à Grecis, à nostris temperatae & aequales dicuntur.

Aliae sunt quae per calidum à temperamento recedunt aliae per frigidum, aliae per humidum, aliae per siccum, & hi sunt simplices excessus. Compositi uero sunt, ubi excedit caliditas simul & humiditas, uel caliditas & siccitas, uel frigiditas & humiditas, uel frigiditas & siccitas. Atq; ita aequalis erit temperaturarum numerus in medicinis & in humanis corporibus. Ostensum enim est & in prima parte huius primi libri, & in primo de temperaturis apud Galenum, totidem esse temperaturas humani corporis sine defluxu materiae existentes. Vnam scilicet aequalem, & octo inaequales, quarum quatuor simplices sunt, quatuor compositae, Aduertendum tamen est, medicinas non eodem modo apud Medicos dici calidas, frigidas, humidas, siccas, sicut corpora talia dicuntur, Humanum enim corpus actu calidum,

dum, frigidum, humidum & siccum est, ideo & primo occurſu tactus percipitur ſtatim qualitas, quæ in ipſo dominatur. Medicamenta uero nullam habent huiusmodi qualitatem in actu, ſed potentia tantum, ideo nullam alterationem in humano corpore imprimunt, niſi prius ab ipſo calore naturali eiusdem corporis ad actum ducantur, hinc ſæpe occurreret hominum tactui medicina, cui feruidus ineſt calor, quæ tamen feruida percipitur ſicut piper, ſed ſi poſtea ita uel interius uel exterius corpori applicetur, ut calor innatus poſſit in ipſum agere, tunc facile percipietur exuberantia caloris, quomodo autem ad actum ducantur, & utrum æqualiter omnia tam calida quam frigida humida & ſicca, ſunt quæſtiones alibi à nobis exquisitiſſime diſputatæ.

His ita declaratis progreſſus noſter erit talis, ut de æquali tantum temperie & de ſimplicibus exceſſibus ſimus loquuturi, facile enim qui ingenioſus eſt, & bene uerſatus in his, quæ iam in prima parte huius primi libri exquisite docuimus, poterit ex ſimplicibus illis uim quoque compoſitorum cognoſcere.

Medicinam igitur temperatam humani corporis reſpectu, uocamus, quæ cum corpori adhibetur temperato, nullum in ipſo facit exceſſum alicuius qualitatis, & in hac nullus aſſignatur gradus ſenſibilis ab ipſis medicis. Nemo enim dicit medicinam

C æqualem

æqualem in primo, secundo, aut tertio gradu. Nam illud quod æquale est & perfectum, unum & simplex est, quod uero inæquale multiplex. Nullus igitur alius actus ab hac medicina prouenit, nisi quod conseruat humanum corpus in eo statu, quem reperit. Quæ uero excedunt, semper alterant ad eam qualitatem, in qua est excessus secundum uarios qualitatis gradus. Incipiamus ergo primo à calida medicina, deinde progrediemur ad reliquas.

Calida medicina semper calefacit, iste enim actus proprius & inseparabilis est. Varij tamen sunt gradus calefaciendi secundum gradus excessuum in temperatura repertos. Galenus autem primus fuit istorum graduum autor & obseruator, & quatuor nobis proposuit, quem nunc imitantes dicimus. Medicinam calidam in primo gradu uim habere augendi calorem innatum, & non igneum. Vnde sequuntur concoctiones, maturationes & reliquæ naturalium facultatum actiones. At quæ ad secundum gradum accedunt, iam alicuius ignei caloris participes sunt, Vnde uim habent attenuandi, rarefaciendi & aperiendi meatus. Calidæ ad tertium gradum exiccant, sitim excitant, incidunt, attrahunt, inflammant, corpusq; tabefaciunt & colliquant. At quarto gradu calefacientia, uescicas inducunt, rubificant, comburunt, mortificant & extinguunt.